
170  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

e aplicação de conhecimento científico e tecnológico no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 2016, que institui 
o Programa de Educação Profissional e Tecnológica – “Pará Profissional” 
representa a esta Secretaria um instrumento de superação das desigaul-
dades inter-regionais, tendo como principal finalidade a oferta da edu-
cação profissional e tecnológica nas diversas modalidades, com vistas a 
consolidar, ampliar e verticalizar as cadeias produtivas estrategicamente 
vinculadas aos eixos prioritários de desenvolvimento do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o planejamento estratégico e as missões institucionais 
desta SECTET para os anos de 2023 – 2024, que visa a expansão de oferta 
de cursos técnicos de nível médio e de qualificação profissional aos 144 
municípios do Estado, com vistas a contribuir com o crescimeto do IDH do 
Estado, tratando como grupos prioritários os indígenas, quilombolas, e a 
área do arquipélado do Marajó;
CONSIDERANDO que é finalidade desta coordenação, propor políticas de apoio 
às atividades que possibilitem agregar, à cultura das escolas técnicas estadu-
ais, valores do empreendedorismo, da ciência, da tecnologia e da inovação, 
por meio da promoção de capacitação e participação, de alunos e professores, 
em projetos de empreendedorismo e inovação, a partir do envolvimento do 
poder público, de instituições de ciência e tecnologia e do setor privado;
CONSIDERANDO por fim os Convênios firmados entre as secretarias de 
Estado (Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2021 firmado entre a SEC-
TET e SEDUC) que tem o objetivo de proporcionar maior flexibilidade e 
expansão da educação profissional e tecnológica em todo o Estado do Pará, 
atendendo de maneira efetiva aos grupos mais vulneráveis.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/437409.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Processo Seletivo de Cre-
denciamento PSSC.
Art. 2° - DESIGNAR as servidoras MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, 
Identidade Funcional nº 5917446/3, como Presidente da CPSSC; MARIA 
JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 5897939/3, na qua-
lidade de Membro, ZAIRA MARIA MARTINS VENÂNCIO, Identidade Funcio-
nal nº 5892486/5 na qualidade de Membro e SUZANE DE NAZARÉ MARA-
CAHYPE DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, na qualidade de 
Membro, para compor a referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 941099

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 185 DE 22 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/656483;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identi-
dade Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Gestão de Pessoas – CGPES, e ELIETE SANTANA CHAVES BAR-
ROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inova-
ção – Engenharia de Produção, lotadas na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal e Suplente do Contrato, 
respectivamente, que por deste instrumento tomam ciência expressa 
da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo 
que ocupam para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução 
do Contrato nº 02/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– SECTET e a EMPRESA COSTA IMPRESSÕES LTDA, que tem como ob-
jeto a contratação de Pessoa Jurídica para a Contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO 
VIII de GRÁFICA, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos 
desenvolvidos pela SECTET.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 940857

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 183/2023 de 
19/05/2023, publicada no DOE nº 35.407 de 22/05/2023. Proto-
colo nº 940734
Onde se lê: ... Convênio 025/2021 e Processo nº 2023/284272.
Leia-se: ... Convênio 025/2022, Processo nº 2022/284272.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2023.

Protocolo: 941072
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 182/2023 de 
19/05/2023, publicada no DOE nº 35.407 de 22/05/2023. Proto-
colo nº 940734
Onde se lê: ... Processo nº 2023/558585.
Leia-se: ... Processo nº 2021/1410591
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2023.

Protocolo: 941059
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 187 DE 22 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/656483;
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 162 de 04.05.2023, publicada no DOE 
nº 35.388 de 05/05/2023, que designou os servidores, ELÁDIO DOS REIS 
BARBOSA, Identidade Funcional nº 5969823/1, ocupante do cargo de Assessor 
de Comunicação, e EDUARDO DA SILVA ESPINHEIRO JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 5969740/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotados 
no Gabinete do Secretário, na qualidade de Fiscal e Suplente do Contrato, 
respectivamente, que por deste instrumento tomam ciência expressa da 
comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam 
para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato nº 
02/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a EMPRESA COSTA 
IMPRESSÕES LTDA, que tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica 
para a Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
que compreende o GRUPO VIII de GRÁFICA, sob as necessidades dos eventos, 
ações e projetos desenvolvidos pela SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 940871
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 062/2023 – GABINETE, de 19 de Maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jacques Douglas Nascimento Moraes, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecnologia e Ino-
vação. Identidade funcional nº. 5934100/1, para responder pela Coorde-
nadora de Compras e Serviços – COMSER, durante a ausência da servidora 
titular Simone Barros Bouth, Id funcional n° 5915209/5 por motivo de 
viagem de capacitação, à contar de 22/05/2023 a 26/05/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 940880
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 019/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Marcela Guimarães Moreira Lima
CPF: 997.915.953-72
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 


